中国高校科技期刊研究会关于开展 2023 年度科研基金项目申报的通知

各会员单位：

为学习和贯彻党的二十大精神，推动会员单位深学笃用习近平新时代中国特色社会主义

思想，提升从业人员“四力”，特别是提高期刊编辑人员的业务素质和研究能力，努力造就

一支政治强、业务精、作风正的高水平编辑出版队伍，提升高校科技期刊学术质量和学术影

响，推动学术期刊繁荣发展，为促进国家出版事业高质量发展、推进文化自信自强、铸就社

会主义文化新辉煌作出积极贡献。中国高校科技期刊研究会决定开展 2023年度科研基金项目

申报工作，本次申报由学术工作部和青年工作委员会组织实施。现将有关事项通知如下。

一、申报时间

即日起截至 2023年 3月 26日 24:00。

二、申报要求

课题负责人所在单位应是研究会单位会员或个人会员，且已按时缴纳会费（非会员、未

完善信息、未缴纳会费者，申报均无效），课题其他成员无以上要求；青年基金负责人年龄

应在 40周岁以下（即 1983年 3月 31日之后出生）。

申报表须阐明课题研究目的与意义、研究思路与框架、研究内容与方法、研究创新点与

重（难）点、前期基础与研究计划、成果标的（除研究报告外，应至少包含论文发表、论著

出版、软/硬件实现、传播平台等成果形式之一）。

三、立项资助与选题指南

研究会 2023年度科研基金项目设立两个大类：专项基金、青年基金（申报人只能选择其

中一个类别的项目进行申报），将在 2023年 4月底前完成立项评审工作。

（一）专项基金（学术工作部组织实施）

授予立项课题名称及编号：中国高校科技期刊研究会专项基金资助项目

（CUJS2023-XXX）。

结题评审出：A类课题 3~5项，给予 5000元基金资助；B类课题 6~8项，给予 3000元

基金资助；C类课题 8~10项，给予 2000元基金资助；D类课题若干项，无资金资助。

申报课题可围绕但不限于以下方向选题：(1) 习近平总书记关于出版工作的重要论述研

究；(2) 党的二十大关于出版与传播能力论述的研究；(3) 世界一流科技期刊建设的路径与方

法研究；(4) 新时代高校科技期刊高质量发展对策研究；(5) 高校科技期刊编辑核心能力提升

的策略研究；(6) 科技期刊同行评议的方法与质量控制研究；(7) 高校科技期刊国际传播能力

提升对策研究；(8) 新刊创办与高校科技期刊专业化转型研究；(9) 科研伦理与学术诚信、学

术期刊编辑出版伦理建设研究；(10) 高校科技期刊与“双一流”建设、办刊体制机制创新研

究；(11) 编研结合模式下支持教学科研人员与办刊人员双向流动政策研究。

申报方式：自主申报，填写“中国高校科技期刊研究会 2023年科研基金项目申报表”，电

子版发至：gxkjqk@163.com。盖章的纸质材料快递至：王维朗，13594154589，重庆市沙坪

坝区重庆大学 A区主教学楼七楼期刊社（400044）。

（二）青年基金（青年工作委员会、学术工作部组织实施）

授予立项课题名称及编号：中国高校科技期刊研究会青年基金资助项目

（CUJS2023-QN-XXX）。

结题评审出：A类课题 3~5项，给予 3000元基金资助并颁发结题证书；B类课题 6~8项，

给予 2000元基金资助并颁发结题证书；C类课题若干，颁发结题证书无资金资助。

申报课题可围绕但不限于以下方向选题：(1) 高校科技期刊现状不同维度盘点和统计分

析；(2) 科技期刊的科研诚信和出版伦理问题研究；(3) 科技期刊同行评议研究；(4) 科技期

刊质量建设；(5) 青年编辑人才成长；(6) 编辑出版新技术与新业态研究。

申报方式：自主申报，填写“中国高校科技期刊研究会 2023年科研基金项目申报表”，电

子版发至：luanjia@cujs.org.cn。盖章纸质材料快递至：栾嘉，13883366711，重庆市沙坪坝区

高滩岩正街 30号陆军军医大学学报编辑部（400038）。

四、中期检查及结题

(1) 专项基金

2023年 11月，由学术工作部组织开展中期检查，提供研究建议及必要的帮助。2024年

5月底，提交结题申请相关资料，课题成果标的须标注项目名称和编号，统一开展课题结题

验收，验收“合格”课题颁发课题经费及结题证书。

注：A类资助课题须在研究会会刊——《学术出版研究》上发表 1篇论文。

(2) 青年基金

2023年 11月，由青年工作委员会与学术工作部组织开展中期检查，提供研究建议及必

要的帮助。2024年 5月底，提交结题申请相关资料，课题成果标的须标注项目名称和编号，

中国高校科技期刊研究会 2023 年科研基金项目申报表

项目类别

（单选）

专项基金 □

青年基金 □

项目名称

主持人

姓 名 单 位

出生年月 职称/职务

刊 名 刊号（CN）

会员编号 会费缴纳

邮 箱 手 机

成 员

单 位 职称/职务

单 位 职称/职务

单 位 职称/职务

单 位 职称/职务

单 位 职称/职务

单 位 职称/职务

研究目的

与意义

研究思路

与框架

研究内容

与方法

研究创新

点与重

（难）点

前期基础

与研究

计划

成果标的

申报单位

意见
申报单位（盖章）

年 月 日

评审意见

立项编号：

中国高校科技期刊研究会

年 月 日